Né mbéshtetje t€ nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t&¢ Rregullores Nr. 01/2018, pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s&
Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori 1 Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
23.08.2023, nxjerré kété:

VENDIM

Mbyllet rasti APK-DPKI-06-1262/23, pér zyrtarin e larté z. Alban Zogaj, Nénkryetar i
Komunés sé Prishtinés, pér shkak se éshté shmangur gjendja e papajtueshmérisé, né
ushtrim té funksionit publik.

Arsyetim

Rasti 1 hapur nén dyshimin pér papajtueshméri n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
larté z. Alban Zogaj, Nénkryetar i Komunés sé& Prishtings, &shté trajtuar sipas procedurss s&
paraparé me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (né& vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, sipas detyrés zyrtare ka identifikuar rastin e
papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik, sipas & cilit z. Zogaj duke qené zyrtar i larté
publik, njekohésisht ka mbajtur edhe funksionin e pérfagésuesit t& autorizuar né biznesin privat
“Alpha Group Consulting” SH.P.K., si dhe funksionin drejtues né organizatén jogeveritare
“Instituti Libertarian i Kosovés™, situata kéto t& cilat bien ndesh me nenin 13, paragrafi 1 dhe
nenin 14, paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Lidhur me kété, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit té Interesit, pérmes shkresés zyrtare (DPKI-06-1278/23).e ka
njoftuar zyrtarin e lart€¢ lidhur me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé
papajtueshmérisé né ushtrimin ¢ funksionit publik.

Pas pranimit t& késaj shkrese nga z. Zogaj. i nj&jti ka kontaktuar Agjencing, pér tu njoftuar mé
né detaje lidhur me situatén e papajtueshmérisé né& ushtrimin e funksionit publik. Me k&té rast,
Agjencia e ka njoftuar até se gjaté ushtrimit t& funksionit si zyrtar i larté publik, nuk mundet
q€ njékohésisht t&€ ushtroj edhe funksionin e pérfagésuesit t& autorizuar né biznes privat, apo
funksionin drejtues né organizata jogeveritare, pasi q& njé gjé e tillé bie ndesh me nenin 13,
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paragrafi 1, dhe nenin 14, paragrafi 1 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, t& cilét
pércaktojné se:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, pérfagésues i autorizuar ose anétar i ndonjé organi
menaxhues apo mbikéqyrés i personave juridiké privaté, fitimprurés sipas ligjit pérkatés per
shogérité tregtare dhe organizatave jogeveritare, pérjashtuar subjektet e pércaktuara né nenin
14 1é kerij ligji, subjektet politike si dhe rastet kur njé funksion i tillé i dedikohet me ligi pér
shkak té funksionit. "

“Zyrtari i larté mund ¢ jeté anétar i organit drejtues, me pérjashtim té funksionit drejtues, té
organizatés joqeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive
humanitare dhe té ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés né
kompensimin e shpenzimeve té udhétimit dhe shpenzimeve té tjera té lidhura me to.”

Zyrtari 1 lart€, éshté& pajtuar me konstatimet e Agjencisé dhe &shté zotuar se do t& ndérmarré
veprime n€ ményré qé ta shmang gjendjen e papajtueshmérisé né ushtrimin e funksionit publik.

Ndérkohg, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka pranuar informacionin (Dep-06-
1590/23) me dokumentet pércjellése (informatat e biznesit nga ARBK dhe Letérkonfirmimin
nga Departamenti pér OJQ), né bazé t& sé cilave déshmohet se zyrtari i larté ka ndérmarr
veprimet ¢ nevojshme konform nenit 19, paragrafit 1, nén-paragrafit 1.1. dhe 1.3. t& Li gjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, duke u doréhequr nga funksioni i pérfagésuesit té
autorizuar n€ biznesin privat si dhe funksionit drejtues né organizatén joqeveritar.

Me veprimet e ndérmarra nga z. Zogaj, &shté¢ shmangur gjendja e papajtueshmérisé né
ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarét e larté, andaj u vendos si né dispozitiv 1& kétij
vendimi.

Vendimi iu dérgohet: . l. Bule “fj b M {? #7
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